06/03/2023, 09:22 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84641 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1310/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA ESPECIAL A INDICAÇÃO
LEGISLAÇÃO Nº 1267/2023 QUE INDICA
AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ENVIO DE PROJETO
DE LEI A ESTA CASA LEGISTATIVA QUE
CONTEMPLE A LEI FEDERAL Nº 14.164
DE 10 DE JUNHO DE 2021 QUE
ALTEROU A LEI Nº 9.394 DE 20 DE
DEZEMBRO DE 1996 - LEI DE
DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO
NACIONAL, PARA INCLUIR CONTEÚDO
SOBRE A PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA
CONTRA A MULHER NOS CURRÍCULOS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E PARA QUE
SEJA INSTITUÍDA A SEMANA ESCOLAR
DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA À
MULHER.

O  Vereador Hingo Hammes, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno, a Indicação Legislativa nº 1267/2023, para 1ª e 2ª discussão e
votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A necessidade de aprovação do presente requerimento se dá devido ao fato de estarmos no
mês de março, no qual é comemorado o Dia Internacional da Mulher - 8 de março.
O combate á violência contra a mulher é uma questão de extrema relevância que deve ser
incluída nos currículos da educação básica do Município.

Sala das Sessões, 02 de Março de 2023

HINGO HAMMES
Vereador

Data do Documento: 02/03/2023 - 16:04:13
Data do Processo: 02/03/2023 - 16:05:03
Processo: 1310/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700360016131

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003600161310

06/03/2023, 09:22 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84641 2/2

Data do Documento: 02/03/2023 - 16:04:13
Data do Processo: 02/03/2023 - 16:05:03
Processo: 1310/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700360016131

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003600161310